



احمد کاظمی

پژوهشگر اوراسیا

نخست وزیر ارمنستان در اظهاراتی بی سابقه ابعاد جدیدی از تحرکات برای اجرای کریدور جعلی زنگرور را اعلام کرد. نیکول پاشینیان تأکید کرد: ارمنستان در حال حاضر با آمریکا دو سناریوبرای اجاره «مسیر ترامپ» را به مدت ۴۹ سال بررسی می‌کند؛ به زودی نام شرکت نیز مشخص خواهد شد و در هیات مدیره کسرسوپوم، هر دو کشور حضور خواهند داشت، نسبت آن بستگی به سهم سرمایه‌گذاری‌ها دارد. در خصوص اظهارات نخست وزیر ارمنستان شش نکته تبیینی می‌توان مطرح کرد: اول؛ اظهارات پاشینیان گمانه‌زنی‌هایی که از اردیبهشت ۱۴۰۴ در خصوص توافقات پشت پرده ایران با باکو و آنکارا در خصوص کریدور تورانی ناتو مطرح بود، را تقویت می‌کند. بر اساس این گمانه‌زنی‌ها، علی اف، اردو غان و پاشینیان پس از همسویی و هماهنگی اعلام نشده برای ضربه زدن به منافع و جایگاه روسیه در قفقاز؛ بر اساس ابلاغ اطاق فکرهای امنیتی انگلستان و آمریکا، موظف شدند برای کاهش حساسیت‌های ایران به تغییرات مرزی و ژئوپلیتیکی، فاعل‌عنوان جدیدی برای کریدور جعلی زنگرور انتخاب و از کاربرد واژه کریدور، اجتناب کنند تا ههمزمان از طریق فعالیت ساختاری شبکه‌های لابی نفوذ باکو و آنکارا در ایران، مساله تهدیدات ژئوپلیتیکی، وارونه‌سازی و ساده‌نمایی شود و نهایتاً با ورود مستقیم ترامپ در فضای پس از جنگ ۱۲ روزه با رژیم اسرائیل، مقاومت تهران در مقابل این فتنه ژئوپلیتیکی شکسته شود. دوم؛ تغییر قانون اساسی ارمنستان، چشم پوشی از حق تاریخی و حقوقی ارمنه قریباغ برای باارگشت به سرزمین خود، چشم پوشی از حق بازگشت بیش از سیصد هزار ارمنی به باکو و دیگر شهرهای جمهوری آذربایجان، عدم پیگیری سرنوشت هیران زندانی قریباغ در باکو، تغییر یکسویه نمادهای دولتی مورد اختلاف، انحلال برخی از احزاب ملی‌گرای ارمنستان و تعقیب قضایی آنها، عدم تقویت ارتش ارمنستان و پاک‌سازی آن از عناصر ملی و پیوستن این کشورها به طرح آبراهام بخشی از دستورکارهایی است که علی اف و پاشینیان به عنوان پیمان‌تکاران نظم انگلوساکسونی با میان‌نجیگری آمریکا و صحنه‌گردانی لندن در دو سال اخیر بررسی و توافق کرده‌اند. سوم؛ پاشینیان با اذعان به صحت گمانه‌زنی‌ها درباره طرح اجاره ۴۹ ساله یا ۹۹ ساله مسیر ترامپ، و تبیین ظرفیت‌های برنامه‌ریزی شده برای این مسیر در حوزه انتقال برق، گاز، نفت، فیبر نوری و خطوط ریلی و جاده‌ای نشان داد که طرحی درازمدت برای حضور آمریکا و سایر کشورهای ناتو در قفقاز جنوبی با هماهنگی باکو، ایران و آنکارا برنامه‌ریزی شده است؛ آن چیزی که نخصت با وزیر ارمنستان به آن فعلا اشاره نکرده است عرض این به اصطلاح مسیر Route است که اعلام آن خط بطلانی بر تصوراتی خواهد بود که مدعی اند خطر کریدور در این منطقه از بین رفته است. چهارم؛ وقتی صحبت از اجاره در حقوق داخلی می‌شود منظور امکان انتفاع مستاجر از مالکیت شیء معین در مدت زمان معلوم به اقتضای عقد اجاره است؛ یعنی عقد اجاره، قرارداد تملیکی زمانی است و منفعت از طریق تملیک شی در مدت زمان معین است. برخلاف حقوق داخلی که «انتفاع از مالکیت» برای زمان معین، در قرارداد اجاره برجسته است، و بر این اساس نیز اجاره عقدی تملیکی خوانده می‌شود؛ اما در حقوق بین‌الملل، وقتی صحبت از «اجاره بین‌المللی» می‌شود در واقع عنصر «اعمال حاکمیت» برجسته است. پنجم، طرح اجاره مسیر ترامپ در صورت تحقق، مستقیماً برای ۴۹ تا ۹۹ سال، ایران را همسایه آمریکا خواهد کرد و مرز مشترک ایران با ارمنستان را با انبوهی از چالش‌های روبه‌رو خواهد ساخت که تجویزهای محقر مانند استقرار کریدور در دورتر از مرزهای ایران، ایجاد روگذر یابیز گذر در محل تقاطع مسیر ایران با این مسیر بامستثنی کردن اعمال حاکمیت آمریکا بر راه ایران به ارمنستان، راهگشا نخواهند بود؛ به دلیل اینکه، رویکرد کریدوری، در نهایت سبب ساز تغییرات ژئوپلیتیکی خواهد بود؛ دقیقاً به دلیل همین چشم انداز است که الهام علی اف ولایتی آن در داخل ایران، حاضر نیستند از کاربرد واژه جعلی کریدور زنگرور خود‌داری کنند و همزمان با بحران کاهش و مهاجرت جمعیت از سونیک و تضعیف چهره‌های ملی در این منطقه، بر طبل اصطلاح جعلی «آذربایجان غ ر. ب. ی» و بازگشت «بیژان‌ها» تأکید می‌کنند. در واقع نکته دومی که پاشینیان هنوز به آن اذعان نکرده است، اعلام نام سرمایه‌گذار اصلی یعنی جمهوری آذربایجان در مسیر ترامپ است که مرتبط با قرارداد انرژی میان باکو و شرکت اکسون موبیل در اوت ۲۰۲۵ در کاخ سفید است و به همین دلیل در ماده چهارم بیانیه اوت ۲۰۲۵ کاخ سفید، مشارکت طرف ثالث در طرح ترامپ، مسدود نشده است. ششم؛ به نظر می‌رسد در آشفته بازار زوال نظم بین‌المللی و تزاید رویارویی قدرت‌ها و متحدانشان از اوکراین تا قزاقیقا و از غرب آسیا تا جنوب شرق آسیا، سه پیمان‌تکار نظم انگلوساکسونی (دولت‌های باکو، ایران و آنکارا) گام به گام برای اجرای کریدور تورانی ناتو به عنوان شاه‌طرح لندن و واشینگتن در قرن ۲۱ حرکت می‌کنند. این طرح در نظر دارد با ضربه زدن به ایران، روسیه و چین در کلان‌معادلات انرژی، ترانزیتی، دسترسی به فلزات کمیاب، گسترش ناتو به دو سوی کاسپین و ایجاد به‌اصطلاح جهان ترک علیه این سه کشور اقدام کنند.

خبر

محمد جعفر قائم‌پناه؛

تهران دیگر ظرفیت توسعه ندارد

آرمان ملی؛ معاون اجرایی رئیس جمهوری در نشست هم‌اندیشی با نمایندگان گلستان در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه ممکن است پرداخت‌ها همواره صددرصد محقق نشود، تأکید کرد: باتوجه به شاخص‌های توسعه‌ای استان گلستان، باید کمک ویژه‌ای به این استان داشته باشیم. گلستان از مناطقی است که همچون سیستان و بلوچستان شایسته برخورداری از تبعیض مثبت است. مصوبات دولت باید به‌گونه‌ای تنظیم و اجرا شود که محرومیت استان‌های پیرامونی کشور را برطرف کند. محمد جعفر قائم‌پناه با تأکید بر لزوم رعایت عدالت و رفع تبعیض برای شهروندان، گفت: ایران متعلق به همه ایرانیان است و هیچ‌گونه با مذهبی نباید احساس بی‌عدالتی کند. وظیفه ما حمایت از مناطق محروم است. با تلاش سازمان مدیریت، میزان تخصیص برخی اعتبارات تاکنون بیش از صددرصد مصوب تأمین شده و دولت درصدد است تمام مصوبات را مگر در شرایط خاص به‌طور کامل اجرا کند.

آرمان ملی

غلامعلی جعفرزاده در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

باید میدان بازی

با غرب را تغییر دهیم



زمانی که ما شعار می‌دادیم دشمن کارش را می‌کرد

باید یاد بگیریم برخی مواقع از سیاست‌های اشتباه گذشته عقب نشینی کنیم

زمانی که ما شعار می‌دادیم دشمن کارش را می‌کرد

آرمان ملی- احسان انصاری؛ «دشمن شناسی ما ضعیف است و نباید فریب برخی حرف‌ها را خورد. برخی مرتب این جمله را تکرار می‌کنند که اسرائیل در حال نابود شدن است. براساس چه مدرکی عنوان می‌کنید اسرائیل در حال نابود شدن است؟ نتانیا‌هو وحشی‌ترین فرد روی کره زمین است که هیچ خط قرمزی برای خود قائل نیست. چه کسی باور می‌کرد که وی دو نیم میلیون مردم غزه را از سرزمین خود بیرون بریزد؟ به همین دلیل نیز من معتقدم ما باید توانایی نظامی و تکنولوژیک اسرائیل را بشناسیم و با علم آگاهی درباره آن اظهار نظر کنیم تا بتوانیم با آن مقابله کنیم. به دلیل

◀مزمه‌هایی مبنی بر ارسال سنگال‌هایی برای مذاکره به وجود آمده است. به چه میزان نسبت به ادامه مذاکرات خوشبین هستید؟

ما باید واقعیت‌ها را ببینیم که برنامه هسته‌ای چه هزینه‌هایی برای کشور داشته و آیا سود آن بیشتر از ضرر بوده یا خیر؟ از سوی دیگر نیز مخالف دشمنی کردن بی دلیل با کشورهای جهان هستم و معتقدم به همان اندازه که نباید با این کشور دشمنی کرد، در سوی دیگر هم نباید با آن کشور مماشات کرد. آن چیزی که اهمیت دارد این است که منافع ملی ما باید حرف اول در تعیین سیاست‌ها بزنند. امروز منابع ملی حرف اول و آخر را نمی‌زند. ما از صدام که دیگر بدتر نداشتیم اما در نهایت باید برفتیم قطعنامه ۵۹۸ به جنگ پایان دادیم. هنگامی که حجاج ما در عربستان کشته شدند، گفته می‌شد حتی اگر با صدام هم صلح کنیم با عربستان صلح نخواهیم کرد. این در حالی است که در نهایت ما مشکلات بین خودمان را حل کردیم و با کشورهای همسایه وارد مراده شدیم. امروز این اتفاق باید در مقابل غرب نیز بیفتد. آمریکا یک واقعیت است. من همواره این نکته را گفته‌ام که همان کسانی که عنوان می‌کردند اسرائیل در آستانه نابودی است مشکوک به نفوذ بوده‌اند. دشمن شناسی ما ضعیف است و نباید فریب برخی حرف‌ها را خورد. برخی مرتب این جمله را تکرار می‌کنند که اسرائیل در حال نابودی است. براساس چه مدرکی عنوان می‌کنید اسرائیل در حال نابودی است؟ نتانیا‌هو وحشی‌ترین فرد روی کره زمین است که هیچ خط قرمزی برای خود قائل نیست. چه کسی باور می‌کرد که وی دو نیم میلیون مردم غزه را از سرزمین خود بیرون بریزد؟ به همین دلیل نیز من معتقدم ما باید توانایی نظامی و تکنولوژیک اسرائیل را بشناسیم و با علم و آگاهی درباره آن اظهار نظر کنیم تا بتوانیم با آن مقابله کنیم. به دلیل اینکه ما اعلام کرده‌ایم اسرائیل باید از صفحه روزگار محو شود، شک نکنید که برای ما برنامه دارد و به دنبال ضربه زدن به ماست. باید قدرت این را داشته باشیم که در شرایط کنونی میدان بازی را تغییریم دهیم.

◀ چگونه می‌توان میدان بازی را تغییر داد؟

این یک واقعیت است که گویی ما بلد نیستیم میدان بازی را تغییر دهیم. ما می‌توانستیم به شیوه‌های مختلف ترامپ را به سمت خود جذب کنیم اما این کار را نکردیم، نباید روی یک بازی سفت و سخت و بی‌نتیجه بافشاری غیراصولی داشته باشیم و این حرف درستی نیست که بگوییم چون از ابتدا همین مسیر را رفته‌ایم، باید تا آخر در همین مسیر باقی بمانیم. در یک مسابقه فوتبال نیز ممکن است مربی در بین دو نیمه تاکتیک و استراتژی خود را تغییر بدهد تا بتوانند به گل برسند. چرا برخی اصرار دارند به یک شیوه که در سال‌های گذشته دنبال شده، همچنان ادامه داد و اگر نتیجه حاصل نشده، چرا باید انتظار نتیجه داشت؟ این در حالی است که شرایط نسبت



اینکه ما اعلام کرده‌ایم اسرائیل باید از صفحه روزگار محو شود شک نکنید که برای ما برنامه دارد و به دنبال ضربه زدن به ماست. باید قدرت این را داشته باشیم که در شرایط کنونی میدان بازی را تغییر بدهیم». جملات ذکر شده اظهارات دکتر غلامعلی جعفرزاده نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی پس از حضور در دفتر روزنامه «آرمان ملی» و در گفت‌وگو با این روزنامه است. جعفرزاده در این گفت‌وگوی تفصیلی به مهم‌ترین مخاطرات پیش روی کشور اشاره و نسبت به آن هشدار می‌دهد. در ادامه حاصل این گفت‌وگو را می‌خوانید.

به دلیل اینکه ما اعلام کرده‌ایم اسرائیل باید از صفحه روزگار محو شود، شک نکنید که برای ما برنامه دارد و به دنبال ضربه زدن به ماست. باید قدرت این را داشته باشیم که در شرایط کنونی میدان بازی را تغییر

بد هیم

به چهار دهه گذشته بسیار تغییر کرده و بسیاری از معادلات

سیاسی دگرگون شده است. من معتقدم ما برای حفظ نظام و آرمان‌های انقلاب لازم است در جایی عقب نشینی کنیم، در جایی چند گام جلو برویم و در جایی جاخلی بدهیم. باید بتوانیم قاعده بازی را رعایت کنیم. هر کسی به ما گفت اسرائیل در حال نابود شدن است اطلاعات غلط به ما داده و هر کسی که امروز به ما می‌گوید اسرائیل دیگر به ایران حمله نخواهد کرد اشتباه می‌گوید. اسرائیل متوجه شده تا زمانی که ایران به دنبال نابودی این رژیم است، باید با ایران مقابله کند و تلاش دارد که کار ایران را یکسره کند. در جنگ ۱۲ روزه نیز ما به خوبی متوجه شدیم میزان نفوذ در کشور به چه اندازه جدی است؛ هنگامی که اسرائیل هر سه در جلسه شورای عالی امنیت ملی راه‌دف قرار داد و به ترامپ اعلام کرد سران قوا را در ایران مورد هدف قرار داده و ترامپ آماده می‌شود که این خبر را اعلام کند. نکته مهم اینکه پس از لحظاتی تلفنی از محل هدف قرار گرفته شده زده می‌شود که می‌گوید ما زنده هستیم که این تلفن شنود می‌شده و ترامپ این خبر را اعلام نمی‌کند. باید بپذیریم که ما زمانی که شعار می‌دادیم دشمن کار خودش را می‌کرد. متأسفانه برخی در کشور فقط فحش دادن بلد هستند.

◀ یعنی تنش بین ایران و اسرائیل ادامه خواهد داشت؟

امروز دشمن ما قوی است و اتفاقاتی که در هشت سال

همه فرماندهان نظامی و دانشمندان

که در جنگ ۱۲ روزه شهید شدند،

سرمایه‌های کشور بودند و برخی از آنها

جایگزین ندارند. در چنین شرایطی

باید واقع بین بود و خود را برای همه

سناریوهای پیش رو آماده کرد

جعفر قناد باشی مطرح کرد:

پشت صحنه قطعنامه اروپایی‌ها ترامپ است



مسائل سیاست خارجی همچنین بیان کرد: ممکن است قطعنامه این سه کشور اروپایی تصویب شود، اما حتی در صورت تصویب نیز تأثیر عملی قابل توجهی نخواهد داشت. منافع روسیه و چین در ناکامی آمریکا تعریف شده است و بدون تردید آن‌ها نیز برای جلوگیری از پیروزی غرب تلاش خواهند کرد. بنابراین حتی در صورت تصویب، فشار

گزارش

غرب در آستانه اجماع جدید علیه ایران

ساسان کریمی؛ دیپلماتی باید جسورتر شود

نشست اخیر وزیران خارجه کشورهای عضو گروه هفت را دیگر پرونده هسته‌ای ایران را در کانون توجه سیاست‌ورزی قرار داد. اکوایران نوشت؛ اعضای این گروه در بیانیه پایانی خود از تهران خواستند مطابق قطعنامه‌های شورای امنیت و تعهدات مندرج در معاهده عدم اشاعه (NPT)، همکاری کامل با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را از سر بگیرد و امکان بازرسی از تمامی فعالیت‌های هسته‌ای را فراهم کند. آنها همچنین بر ضرورت ازسیرگی گفت‌وگوی مستقیم میان ایران و آمریکا تأکید کردند.مجموع مواضع G۷ نشان می‌دهد که غرب در مسیر افزایش فشارهای سیاسی و امنیتی بر تهران گام برمی‌دارد و آینده پرونده هسته‌ای بیش از گذشته به تصمیم‌گیری‌های سیاسی پایتخت‌های تأثیرگذار جهان گره خورده‌است.

◀ اظهارات اسلامی و عراقی

در چنین فضایی، ۲۵ آبان در کنفرانس بین‌المللی «حقوق بین‌الملل تحت‌تأهجم، تجاوز و دفاع»، وزیر امور خارجه و رئیس سازمان انرژی اتمی درباره مواضع گروه هفت و نحوه مواجهه ایران توضیحاتی ارائه کردند. محمداسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی عنوان کرد که پیگیری‌های مربوط به جلوگیری از صدور قطعنامه جدید بر عهده وزارت خارجه است. او تأکید کرد که طرح چنین قطعنامه‌هایی «عملیاتی سیاسی و روانی تکراری» است که هدف آن اعمال فشار بیشتر بر ایران است. عباس عراقچی نیز در حاشیه همین نشست اعلام کرد که گفت‌وگوها و رایزنی‌های مستمر میان ایران و آژانس ادامه دارد و سفیر ایران در وین «کاملاً فعال» است. او همچنین گفت، همکاری ایران با آژانس در چارچوب قواعد مشخص دنبال می‌شود و با تغییر شرایط، این همکاری در صورت پایبندی طرف مقابل به همین قواعد ادامه خواهد یافت.

◀ گفت‌وگوی مشروط

در همین حال، کمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی که نیز اعلام کرد: اگر دونالد ترامپ به این جمع‌بندی برسد که باید وارد یک تعامل واقعی و مبتنی بر اصول شود، ایران از چنین رویکردی استقبال خواهد کرد؛ اما «تاکنون نشانه‌ای ما تغییر رفتار در طرف آمریکایی مشاهده نشده است. او تأکید کرد که آمریکا باید در نخستین جلسه گفت‌وگو توضیح دهد چرا اقدامی تجاوزکارانه و فاقد مبنای قانونی» علیه ایران انجام داده است و در صورت ناتوانی در ارائه توجیه، باید عواقب آن را بپذیرد. به گفته خرازی، تنها در چنین فضایی می‌توان وارد مذاکرات جدید شد و به نتیجه رسید.

◀ افزایش تحرک دیپلماتیک

ساسان کریمی، عضو هیأت علمی دانشگاه تهران با اشاره به فشارهای فزاینده غرب بر ایران، تأکید کرد که این فشارها در سطحی بالاتر از گذشته دنبال می‌شود. به گفته کریمی، کشورهای غربی، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و بخش عمده‌ای از دبیرخانه شورای امنیت سازمان ملل متحد در حال ایجاد زمینه‌ای برای فعال‌سازی دوباره پرونده ایران در شورای امنیت هستند و چشم به قطعنامه‌های مربوط دارند تا از تأثیر پاسخ بگیرند. این استاد روابط بین‌الملل با اشاره به اینکه این فایل را با تمهید آژانس می‌خواهند فعال کنند و فشار بر ایران را افزایش دهند، افزود: این روند هم جنبه فنی دارد و هم سیاسی. آنها با بهانه‌های فنی و فشار سیاسی قصد دارند ایران را تحت فشار بیشتری قرار دهند و عملاً در ۲۰ سال گذشته نیز همین وضعیت برقرار بوده است؛ همیشه بهانه فنی طرح‌شده اما فشار، سیاسی بوده است. فقط در دوره‌هایی که تعامل کافی وجود داشته، مثل زمان توافق برجام، شرایط متفاوت بوده است. کریمی در پاسخ به پرسشی درباره نحوه رفتار دستگاه دیپلماتی در چنین شرایطی تصریح کرد: فکر می‌کنم دستگاه دیپلماتیک باید تحرک بسیار بیشتری نسبت به وضع موجود داشته باشد؛ چه در سطح ستادی و وزارت خارجه، شامل: سفرها، حضور مقامات در نقاط مختلف و رایزنی‌ها و چه در سطح نمایندگی‌ها. دستگاه دیپلماتی کشور باید بسیار جسورانه‌تر از گذشته به سمت گرفتن بهانه‌ها از دست طرف‌های مقابل حرکت کنند. او درباره افزایش ارتباط ایران با چین و روسیه پس از فعال شدن مکاتسم‌ماشه و تحلیل‌هایی مبنی بر تلاش تهران برای جبران خلأ ارتباط با غرب، نیز توضیح داد: به نظر من این سناریو قابل تأیید نیست. اولاً نظام امروز بین‌الملل، دو قطبی نیست که بتوان با اتکا به یک قطب علیه دیگری عمل کرد. دوم اینکه همستگی ایران با روسیه و چین موردی است و نه اصولی. سوم اینکه در صورت تک‌محوری بودن سیاست خارجی، ایران به شریک ارزان برای چین و روسیه تبدیل خواهد شد. کریمی تأکید کرد: در حالی روابط ما با چین و روسیه متوازن می‌شود که آنها نیز همزمان رابطه متوازی با آمریکا و اروپا داشته باشند. اما وقتی یک طرف (اروپا و آمریکا) ضعیف یا حذف باشد، طبیعتاً رابطه طرف مقابل با ما نیز از توازن خارج می‌شود.

◀ شناسن احیای مذاکره

ساسان کریمی در پاسخ به پرسشی درباره احتمال احیای میز مذاکره میان ایران و آمریکا گفت: به نظر من امکان چندانی وجود ندارد. حتی اگر مذاکره انجام شود، کاربردی ندارد؛ مذاکره بدون رسیدن به توافق کاربردی ندارد. من در حال حاضر زمینه‌ای برای بروز یک توافق نمی‌بینم. حتی اگر مذاکره‌ای صورت بگیرد، فعلاً مانعین خواهد بود و مذاکره محتوایی نیازمند تمهیدهای بسیار مهم‌تری است. او در پایان تأکید کرد که رسیدن به توافقی مانند برجام بسیار دور است.